
COMUNE DI AMENO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 
Prot.   139                                 Ameno li 15.01.2015 
 
Ordinanza  n° 1/2015 
 
Oggetto: Ordinanza di messa in sicurezza e rimozione materiali potenzialmente nocivi a 
seguito dell’incendio verificatosi in data 5 Gennaio 2015 nell’unità produttiva G.V. Carta Srl 
in Regione Ranco identificata in catasto al foglio 9  mappale 690 

I L    S I N D A C O 

 
Vista la comunicazione a mezzo posta certificata (PEC) del 5 Gennaio 2015 con Prot. 39 del 
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Novara ricevuta in data 7 Gennaio 2015 al 
protocollo dell’Ente n. 25 di intervento nel Comune di Ameno in Regione Ranco a seguito 
dell’incendio verificatosi nel capannone utilizzato della ditta G.V. Carta Srl, ed avente il 
seguente testo: 
 
“Comunicasi che squadre dipendenti questo Comando, distaccamento di Borgomanero, 
distaccamento volontario Romagnano Sesia, con supporto squadre Comando Verbania, sono 
intervenute alle 18:45 circa per incendio capannone industriale, presso la ditta GV carta Srl 
in località Ameno (No) Via Regione Ranco. La struttura di proprietà del Sig. xxxxxxx, 
residente a xxxxx Via xxxxx, era completamente preda delle fiamme. Lo stabile, utilizzato 
come deposito di materiale sia cartaceo che plastico (sacchetti per imballaggio carta e 
plastica), interessava un area di circa 5000 mq. L’azione del personale Vigilifuoco è volta a 
circoscrivere e contenere le fiamme al fine di evitare il propagarsi ad un edificio adiacente 
composto da una carrozzeria e da civili abitazioni al piano soprastante. Le operazioni di 
spegnimento sono tuttora in corso. Sul posto presenti i Carabinieri di Orta San Giulio, il 
Sindaco di Ameno (No) Sig. Roberto Neri, Tecnici dell’Arpa. Quanto sopra si comunica al 
Sindaco per i provvedimenti di competenza a tutela della pubblica e privata incolumità ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 54, comma 2, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267” 
 
Preso atto che l’incendio sviluppatasi nel capannone industriale ha provocato la totale 
distruzione dello stesso; 
 
Ritenuto a tutela dell’incolumità privata e pubblica in via cautelativa e nell’attesa, ai fini 
precauzionali e per l’incolumità delle persone, dichiarare totalmente inagibili per motivi 
strutturali-statici i locali oggetto dell’incendio, in attesa di più accurate valutazioni tecniche, 
di verifica della sicurezza e degli interventi necessari per il ripristino delle condizioni di 
sicurezza nell’immobile interessato all’incendio e di rispetto dei requisiti di abitabilità previsti 
dalla normativa in materia di agibilità edilizia; 
 
Dato atto che l’immobile sito in questo Comune Regione Ranco e accatastato al foglio  9 
mappale 690 risulta utilizzato della ditta G.V. Carta Srl di xxxxx con sede legale in Via 
Cascinetta, 71 Gattico (No); 



 
Visto l’art. 26 del DPR 66/2001 n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di edilizia”; 
 
Visto il Regolamento edilizio comunale approvato con deliberazione del C.C. n° 2 del 
01/02/2006, modificato con delibera CC n° 11 del 02/03/2012; 
 
Visto lo Statuto del Comune; 
 
Visto l’art. 222 del R.D. 27 Luglio 1934, n. 1265; 
 
Visto l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto provvedere in merito al fine di salvaguardare la pubblica e la privata 
incolumità; 

DICHIARA 
 
L’inagibilità totale per motivi strutturali-statici del capannone immobiliare sito in Regione 
Ranco e accatastato al NCEU foglio 9  mappale 690 inibendone l’accesso e l’utilizzo sino al 
perdurare delle condizioni rilevate; 
 

ORDINA 
 

Alla ditta G.V. Carta Srl, con sede legale in Via Cascinetta, 71 Gattico (No); entro 15 giorni 
dalla notifica del presente provvedimento ad eseguire sull’immobile sopra richiamato, 
opere di messa in sicurezza del sito e delle parti pericolanti con predisposizione idonea 
perimetrazione ed impedire l’accesso/utilizzo a qualsiasi uso, anche precario o provvisorio del 
capannone dove si è sviluppato l’incendio indicando ed eseguendo tali opere tramite ditta 
qualificata di fiducia della stessa 
 

AVVERTE 
 
Che si procederà a termini di legge in caso di inadempienza al presente provvedimento con 
denuncia all’Autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del C.P.  
 
Dispone la notifica del presente provvedimento alla ditta G.V. Carta Srl nella persona del 
legale rappresentante  Sig. xxxxx nato a xxxxx il xxxxx residente in xxxxx; 
 
L’ufficio Tecnico comunale e l’ufficio di Polizia Locale, unitamente agli altri organi, per 
quanto di competenza sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza; 
 
Il presente provvedimento, in copia semplice, verrà trasmesso: 

- Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Novara 
- All’Ufficio di Polizia Locale e all’Ufficio Tecnico Comunale 
- Al Comando Stazione Carabinieri di Orta San Giulio 
- Alla Prefettura di Novara 
- All’ARPA di Novara 
- Alla Procura della Repubblica di Verbania 



La presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni mediante 
pubblicazione sul sito web istituzionale; 

 
INFORMA 

 
Ai sensi dell’art. 3, 4 comma, della L. 7/08/1990 n. 241 contenente “Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi” il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti al TAR Piemonte entro il 
termine di 60 giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente 
atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
 
Dalla sede municipale, 15 Gennaio 2015 

 
 
     Il Sindaco 
F.to Roberto Neri 


